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ŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
Chruščiovo kalbos aidas
N. Chruščiovas Rytų Berlyne 

sausio 16 d. pasakė ilgą kalbą ir 
pagal bolševikinę tvarką, visoje 
Sovietijoje į jos mintis tuoj pri
valoma atsakyti naujomis “dar
bo pergalėmis”. Pagal Vilniaus* 
radijo sausio 18 d. pranešimus, 
tos kalbos “įtemptai ir susikau
pę” klausėsi darbininkai įmo
nėse, kolchozininkai. Girdi, žmo
nės net buvo pritūpę prie radijo 
aparatų. Vienas pavyzdys: Šiau
lių “Birutės” fabrike po kalbos 
įvyko mitingas ir visi darbo žmo
nės, aišku, “vieningai pritarė” 
sovietų vedamai užsienio politi
kai. Žinoma, partiniai varovai 
po kalbos tikėjosi dar labiau pa
kilsiant gamybą... (E)

Kiek elektrifikuota
kolchozų?

Nors dažnai giriamasi, kad 
kolchozai sparčiai elektrifikuo
jami, tačiau iš pastarųjų savai
čių pareiškimų vaizdas dar at
rodo miglotas. Gruodžio 15 d. 
“Tiesoje” (293 nr.) paskelbtame 
pasikalbėjime, vyr. energetikos 
ir elektrifikavimo valdybos vir
šininko pav. Alg. Stumbras pra
nešė, kad Lietuvoje elektrifikuo
ti “beveik visi sovchozai ir trys 
ketvirtadaliai kolchozų. O sau
sio 10 d. Vilniuje vykusiame 
Aukšč. Soviete valst. plano ko
misijos pirm. A. Drobnys aiški
no, kad 1963 m. būsią nutiesta 
naujų elektros tiekimo linijų ir 
“tai įgalins elektrifikuoti 400 
kolūkių ir 60 tarybinių ūkių. 
Šių metų pabaigoje bus elektri
fikuoti 88.5% kolūkių ir visi ta
rybiniai ūkiai”. Aukšč. Sovieto 
Ekon. komisijos pirm, akademi
kas K. Meškauskas, papildęs A. 
Drobnio pranešimą, pažymėjo, 
kad, priešingai Drobniui, “da
bar elektrifikuoti visi tarybiniai 
ūkiai ir 72% kolūkių”. (Plg. 
“Ties-a” nr. 9). O vėl tuose pa
čiuose posėdžiuose kalbėjęs že
mės ūkio min. pavaduot. Vyt. 
Vazalinskas vėl paskelbė naujus 
skaičius (Plg. “Tiesa” nr. 10).

Kolchozai skursta toliau
Vilniaus radijas sausio 17 d. 

pripažino: girdi, ūkiai (suprask, 
kolchozai — E.) stiprėja, bet 
daug esama ir silpnų, abiejomis 
kojomis šlubuojančių. Klausia
ma — kodėl kolchozai nežengia 
pirmyn ir čia pat atsakoma — 
vienur trūksta gero, sumanaus 
vadovo, kitur gi išpūstas admi
nistracinis aparatas, pagaliau 
dar trūksta materialinio suinte
resuotumo. Toliau Vilniaus ra
dijas nurodė: “Žmonės dirba at
žagariomis rankomis, nes visai 
mažai tegauna už darbadienius”. 
Esą, pakanka tik pažvelgti į Za
rasų raj. “Raudonojo Spalio” 
kolchozą ir matai vaizdą: ne
tvarka didžiausia, nuo pavasa
rio, tur būt, mėšlas nevežtas. Jis 
metams į koridorių ir kitur. 
Apie 300—400 to. puikiausios 
trąšos vėjas sniegu apipustė, 
azotą išgarino. Kiaulių fermoje 
— nėra kam šerti kiaulių. Kol
chozininkai aiškina: “Kapeikas 
gauname, tai ir niekas nesisku
bina šerti kiaulių”. Pasirodo, ne
tvarkos esama ir daugiau, o fer
mos vedėja — Nina šapkina, ji 
drauge ir zootechnikė, žinoma, 
tenka kaltinti ir pačius kolcho- 
zininkus — girdi, jie “mažai 
gauna, nes blogai dirba”. Tai 
tipingas paaiškinimas, vis toliau 
skurstant kolchozams. (E)

Nauji apsunkinimai 
moksleiviams

Per Vilniaus radiją sausio 18 
d. švietimo m-jos sk. viršininkas 
K. Poškus papasakojo apie vi
suomeninio mokslo pagrindus 
pavergtos Lietuvos mokyklose. 
Tie pagrindai įvesti Sovietų fi
gos KP CK nutarimu ir jie apims 
ne tik buvusį konstitucijos kur
są, bet ir filosofinius, ekonomi
nius, komunistinės pasaulėžiū
ros pagrindus, marksistinį-leni- 
ninį mokymą, apibūdins komu
nizmo esmę, kom. statybą ir t. 
t. Visuomenės mokslo kursui iš 
viso bus skiriama 70 pamokų — 
po keturias pamokas per savai
tę, nuo antrojo pusmečio pra
džios iki mokslo metų pabaigos.

Čia pat pripažinta, kad būsią 
nesklandumų, nes... neturima 
paruoštų vadovėlių. Tik praėj.
metų pabaigoje buvęs gautas
rusiško vadovėlio tekstas, jis 
skubotai verčiamas į lietuvių 
kalbą ir tik apie vasario pabaigą 
vadovėlis jau pasieksiąs* mokyk
las. Dabar moksleiviai paragin
ti sekti “Tarybinio mokytojo” 
žurnalą, kur vadovėlis perspau
sdinamas. K. Poškus dar paaiš
kino, kad abiturientams mokslo 
metų pabaigoje būsiąs išveda
mas metinis visuomenės mokslo 
pažymys, be to, ir į kai kuriuos 
istorijos egzaminų bilietus įei
sią klausimai iš visuomenės 
mokslo. Apsunkinti ir kitais da
lykais (pvz. gamyba) mokslei
viai dabar privalės dar labiau 
gilintis ir į politiką ir į agitaci
ją.  (E)

Prekybiniai ryšiai 
su 57 kraštais

Pagal Vilniaus radijo sausio 
15 d. duomenis, pavergtos Lie
tuvos įmonių gaminiai ekspor
tuojami į 57 kraštus, šiuo me
tu gaminių skaičius esąs išau
gęs daugiau kaip 150.

Indonezai pasiruošę 
karui prieš anglus

Neramu šiaurės Borneo saloj
JAKARTA, Indonezija. — 

Gen. Ashmad Jami, Indonezijos 
armijos štabo viršininkas, pa
sakė savo kareiviams Vakarų 
Borneo saloj ugningą kalbą už 
Šiaurės Borneo išlaisvinimą iš 
anglų valdžios. Armija, laukda
ma, kada prezidentas Sukamo 
duos įsakymą, iš visos širdies 
remia morališkai savo draugus 
Šiaurės Borneo kolonijose, kal
bėjo geenrolas.

Indonezijos žinių agentūra, 
perduodama jo kalbą, paskelbė, 
kad dvi divizijos indonezų “sa
vanorių” yra pasiruošę žygiuoti 
į Šiaurės Borneo, “kad padary
tų galą britų vykdomoms sker
dynėms”.

Šiaurės Borneo saloj yra trys 
britų protektoriatai (šiaurės 
Borneo, Bruneja ir Sarawakas), 
kur gruodžio mėnesį prasidėjo 
neramumai, vietinių gyventojų 
maištai prieš britų planą įjung
ti juos į iMalajos valstybių fede
raciją.

Praeitų metų pabaigoj britai 
suspėjo numalšinti revoliuciją 
greičiau, negu atėjo į pagalbą 
Indonezijos “savanoriai”. Var
gu tai pasiseks britams antrą 
kartą.
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Karo laivas USS Albany, manevry metu, prie Virginia Capes vienu ir tuo pat metu paleido tris 
raketas.

RAS DIEFENBAKER 
SIST PARLAMENTĄ 
iri pakankamai balsy, kad 
nį nepasitikejimq valdžiai 
rmininkas Diefenbaker šeštadie- 
išsikalbėjo su generaliniu guber- 
i sosto įgaliotiniu), bet atsisakė 
ūdos* korespondentų įsitikinimu, 
lamentą, būdamas tikras, kad 
nepasitikėjimą.

JAV Polaris laivai 
saugos Pietų Europą 
Keletą paleis į Viduržemio jūrą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Už poros mėnesių Amerika pa
leis į įViduržemio jūrą keletą 
Polaris tipo atominių povande
ninių laivų saugoti Pietų Euro
pą vietoj Jupiter raketų bazių 
Turkijoj ir Italijoj.

Galimas dalykas, kad šie po
vandeniniai laivai sudarys pa
grindą Nato atominėms pajė
goms, kurias organizuoti sutarė 
prezidentas Kennedy su prem
jeru Macmillanu Nassau konfe
rencijoj gruodžio mėnesį. De 
Gaulle yra vienintelis Nato są
jungininkas, kuris šiam planui 
pasipriešino.

Anglai ruošiasi statyti šešetą 
tokių laivų, kurie bus ginkluoti 
Amerikos raketomis Polaris. 
Kiekvienas povandeninis laivas 
turi 16 raketų, galinčių pasiek
ti priešo taikinius už 1,500 my
lių. Naujosios Polaris raketos 
skris dar toliau, iki 2,500 my
lių.

Moksleivių kraštotyros 
rinkiniai

Sausio mėn. Vilniaus istori- 
jos-revoliucijos muziejuje buvo 
surengta pionierių ir moksleivių 
ekspedicinių grupių surinktos 
medžiagos paroda. Vilniaus 27 
vid. mokyklos jaunieji krašto
tyrininkai čia eksponavo, tiesa, 
lietuviškais audiniais papuoštus 
albumus, tačiau kas gi juose pa
vaizduota? Juose medžiaga... 
apie sovietinius didvyrius, ku
rie “išvadavę” gimtąjį Nemuno 
kraštą, įvairūs dokumentai, pri
siminimai. Būreliui mokykloje 
vadovauja Frolovas. Nenuosta
bu, kad jis, pgl. Vilniaus radiją 
(s-ausio 14 d.) pareiškęs: My 
chrabro osvoboždali litovskuju 
zėmliu ot okupantą... (E)

KANADOS PREMJE 
PASIRUOŠĘS PALI 

Trys opozicinės partijos tu 
gaišty pareikšti antradiei

OTTAWA. — Ministeris pi 
nį sušaukė vyriausybės posėdį, 
natorium George Vanier, (Briti; 
duoti oficialių pareiškimų. Spa 
premjeras pasiruošė paleisti par 
opozicinės partijos pareikš jam

Liberalų partijos vadas Le
ster Pearson pirmadienį įteiks 
parlamentui pasiūlymą nepasiti
kėjimui pareikšti. Ligi šiol Die- 
fenbakerio vyriausybė laikėsi 
socialinio kredito partijos pa
galba. Prasidėjus praeito mėne
sio pabaigoj debatams dėl apsi
ginklavimo, kredito partija su
sidėjo su liberalais ir naujaisiais 
demokratais. Konservatorių par 
tijai trūksta parlamente 17 bal
sų iki daugumos.

Pakilo antiamerikinės 
nuotaikos

Išvedžiojama, kad Diefenba- 
keris, kai paskelbs naujus rinki
mus, imsis senosios rinkiminės 
taktikos — kurstys kanadiečių 
nacionalistinius jausmus prieš 
Ameriką, dėl jos griežtėjančių 
reikalavimų laikytis savitarpi
nių susitarimų apie šiaurės 
Amerikos saugojimą atominiais 
ginklais.

Premjero priekaištus Wa- 
shingtonui apie įsakinėjimą 
“kuo ir kaip ginkluotis” parėmė 
visos trys opozicinės partijos. 
Antiamerikinės nuotaikos Ka
nadoj dar niekad nebuvo taip 
pakilusios ir savitarpinė drau
gystė nusmukusi iki tokio žemo 
laipsnio, kaip dabar.

Pasisekimas nebeužtikrintas
Konservatorių partija nušlavė 

1958 metais liberalus nuo val
džios nacionaline agitacija prieš 
JAV ekonominį dominavimą. 
Ji laimėjo 208 atstovus parla
mente iš 265. Praeitų metų rin
kimuose birželio mėnesį Diefen- 
bakerio partija bepravedė 116 
atstovų.
Ateinančiuose rinkimuose kon

servatoriai išnaudos naująjį di
sputą su JAV apie “politinį do
minavimą”. Balsuotojai vargu 
pritars partijai, kurios valdžia 
nesugebėjo išlaikyti gerų santy
kių su didžuoju kaimynu, nuo 
kurio pareina šalies apsaugo
jimas.

IŠ VISO PASAULIO
♦

Sugriuvo mokykla, žuvo 130
QUITO, Ekvadoras. — šešta- 

dienį sugriuvo katalikų bažny
čios mokykla Biblian miestely, 
vienuolėms suvedus mokinius 
pamaldoms. Iš griūvėsiu jau 
iškasta 103 lavonai, tarp jų tri
jų vienuolių. Manoma, kad šioj 
nelaimėj bus žuvę 130 vaikų iš 
450.

Daugiau žuvusių Turkijoj
ANKARA, Turkija. — Susi

dūrus dviem lėktuvam penkta
dienį virš Turkijos sostinės, žu
vo ne 62 žmones, kaip iš pra
džių buvo pranešta, bet 79. Iš 
jų 18 buvo lėktuvų keleiviai ir 
lakūnai, visi kiti — Ankaros gy
ventojai. Daugiau kaip šimtas 
buvo sunkiai sužeisti, iš kurių 
mažiausia 10 yra prie mirties.

Anglų karalienė Fidži saloj
SUVA, Fidži sala. — Anglijos 

karališkoji pora, Elzbieta ir Fi- 
lipas, šeštadienį pasiekė lėktuvu 

i Fidži salą. Penktadienį jų lėk
tuvas negalėjo dėl pūgos sustoti 
Britų Kolumbijoj, Vankuvery, 
ir turėjo grįžti iki Edmontono, 
Altą. Iš čia pakilus kelionei iki 
Havajų, reikėjo vėl grįžti dėl 
audros iš Pacifiko į Vankuverį, 
esant 900 mylių nuo pakraščių. 
Pasiekus Fidži salą, karalienė su 
vyru persėdo į jachtą “Britan
nia” tolesnei kelionei po domi
nijas ir kolonijas.
Bėgimas iš komunistų rojaus

BERLYNAS. — Du vokiečiai, 
19 ir 20 metų, perlipo mūro sie
ną, pralindo spygliuotų vielų 
užtvaras, numetė apavą ir pasi
leido basomis kojomis per snie
gą ir 12 laipsnių žemiau nulio 
šaltį į Spree upę, pilną ledų. Ją 
perplaukus, jaunuoliai pasiekė 
laisvąją pusę.

Du komunistų milicinikai, 
saugą tiltą, kad nepabėgtų iš ro
jaus vokiečiai, saugojo ir viens 
kitą. Jiedu išskaitė viens kitam 
iš akių tą pačią mintį — bėgti 
į Vakarų Berlyną. Taip ir pa
darė.

Sniegas Sicilijos saloj
ROMA. — Nauja šalčio banga 

pasiekė Vakarų ir Pietų Europą. 
Iškrito sniego net Sicilijos saloj 
Viduržemio jūroj. Didžiosios 

Į upės Vakarų Europoj vėl užša- 
j lo. Nuo šalčio, prasidėjusio šių

MACMILLANO - FANFANIO SUTARTIS 
PANAŠI J DE GAULLE - ADENAUERIO 
Europos bendruomenėj susikūrė dvi priešingos grupės

ROMA. — Anglijos ir Italijos vyriausybių vadai, Harold 
Macmillan ir Amintore Fanfani, sudarė draugystės ir bendradar
biavimo sutartį, panašią į De Gaulle-Adenauerio “amžinos” drau
gystės paktą, pasirašytą Paryžiuj šių metų pradžioj. Sutartis* 
yra aiškiai nukreipta prieg Prancūziją, nuo kurios šalinasi Vo
kietija, remianti savo užsienio politiką artimu bendradarbiavi
mu ir su Anglija ir su Jungtinėmis Valstybėmis.

Bolivija nori gauti 
iš JAV $80 milijonų

Kritikuoja Amerikos planą
LA PAZ, Bolivija. — Rober

to Pando, 28 metų Balivijos 
kaimų reikalų ministeris, kal
bėjo revoliucinio sąjūdžio susi
rinkime, kad prezidento Kenne- 
džio “pažangos sąjungos” pro-

De Gaulle su Adenaueriu ma
nė, kad jiedu sukūrė pagrindus 
politinei unijai, į kurią vėliau 
įsijungs kiti Europos ekonomi
nės bendruomenės nariai — Ita
lija, Olandija, Belgija, Luksem- 
burgas, o gal ir Anglija, jei ji 
“sueu ropės”. Po trijų dienų 
derybų Romoj Macmillanas ir 
Fanfani paskelbė savo glaudžios 
draugystės bazę, kuri turėtų pa
traukti kitus bendruomenės na
rius.

grama neturi nuoširdumo ir 
yra pasmerkta nepasisekimui.

Jis trejetą mėnesių vedė dery
bas Washingtone išgauti iš Ame
rikos $80,000,000 paramos pa
gal minėtą programą, bet nepa
sisekė. Amerika finansuojanti 
tik tokius projektus, kurie jai 
patinka, kalbėjo Pando.

Pagal “pažangos sąjugos” 
programą, Washingtono vy
riausybė yra numačiusi išleisti 
per 10 metų 20 bilijonų dolerių 
Lotynų Amerikos ekonominei 
ir socialinei pažangai^ Norint 
gauti paramos, Lotynų respub
likos privalo imtis reformų, 
Amerikai laikantis .dėsnio, 
“dirbk, ir dėdė Samas padės”.

Niasalandas pakeliui 
į nepriklausomybę

Atsiskyrė nuo Rodezijos
ZOMBA, Niasalandas. —- Va

sario 1 dieną Niasalandas gavo 
iš anglų pilną savivaldą, kas 
reiškia paskutinį žingsnį į visiš
ką nepriklausomybę.

Ministeris pirmininkas Dr. 
Hastings Banda pasakė, kad tai 
bus juodojo žmogaus valstybė 
juodajame kontinente. Prem
jeras medicinos mokslus ėjo 
Amerikoj ir vertėsi gydytojo 
praktika Londone bei Liverpoo- 
ly. 1959 metais grįžo į tėvynę 
ir pasinėrė į kovą už nepriklau
somybę.

1953 metais anglai buvo su- 
oragnizavę federaciją iš Nia- 
salando, šiaurės ir Pietų Rode
zijos protektoriatų. Šiaurės Ro- 
dezija tebėra perdėm baltųjų 
rankose. Sir Roy Welenskio vy
riausybė buvo didele kliūtim 
Niasalando juodesiems nacio
nalistams pasiekti valdžios. Dr. 
Banda pamatė, kad visų pirma 
reikia kovoti už išstojimą iš 
federacijos.

Anglija iš pradžių priešinosi, 
o Jungtinės Tautos atvirai rė
mė Niasalando atsiskyrimą, kas 
buvo visiškai priešinga JT nu
sistatymui Konge, kur buvo im
tasi jėgos, kad prijungtų atsis
kyrusią Katangos provinciją.

Niasalandas pasivadino Ma- 
lavija (Malawi), šalis turi 3 
mil. gyventojų, iš kurių baltųjų, 
europiečių yra tik 19,000.

Kadangi visi minėti bendruo
menės nariai nepateisina De 
Gaulle užsispyrimo prieš Angli
ją ir nusistatymo prieš Ameri
kos dalyvavimą Europos reika
luose, Londono — Romos “ašis” 
gali pasidaryti stipresnė už Pa
ryžiaus — Bonos “ašį”.

Šį savaitgalį Briusely posė
džiavo Europos bendruomenės 
nariai be Prancūzijos, bet su 
Anglijos delegatais, ir nutarė 
tęsti kovą už Anglijos pri
ėmimą.

Pritaria Nato planams
Anglijos Italijos premjerai 

turi savo pusėj tvirtą Amerikos 
paramą Europos bendruomenės 
organizavime. Šios šalys pasi
sakė už Nato atominių pajėgų 
stiprinimą Polaris atominiais 
povandeniniais laivais. Macmil
lanas, Fanfani svarstė net savo 
armijų suvienijimą, įtraukiant 
vėliau ir kitų sąjunginių šalių 
karines pajėgas.

Britų ministeris pirmininkas 
po pasitarimų pasakė kritišką 
kalbą prieš De Gaulle dėl jo už
simojimo padaryti Prancūziją 
dominuojančia valstybe Euro
pos bendruomenėj. De Gaulle 
per pora savaičių pasidarė anti
patiška asmenybe laisvajame 
pasauly, kokiu buvo tapęs mar
šalas Petain dėl kolaboravimo 
su Hitlerio valdžia po prancūzų 
kapituliacijos.

Jį remia jo vyriausybė, jis 
turi parlamente tvirtą daugu
mą, bet tautoj beturi 37% pa
ramą, kaip rodo pravesti Pran
cūzijoj viešosios opinijos tyri
nėjimai.

Nikita naudojasi 
Vakarų nesutarimu

Kiršina vokiečius prieš 
jų draugą prez. De Gaulle

BERLYNAS. — Komunistų 
spauda paskelbė dar kai kurių 
propagandinių pareiškimų, ku
riuos Nikita Chruščevas padarė 
Rytų Vokietijos komunistų par
tijos suvažiavime prieš pora sa
vaičių.

Propagandos tikslas yra kir
šinti Vakarų sąjungininkus, pa
sireiškus jų tarpe nesutarimams*. 
Taip antai, Nikitai pats De Gau
lle pasakęs, kad Vakarų Berly
nas nereikalingas nei Amerikai 
nei Prancūzijai. Nereikalingas 
esąs ir Sovietams. Tad ar ne 
juokinga būtų dėl šio miesto 
pradėti pasaulinį karą? kalbėjęs 

1 Chruščevas.

metų pradžioj, Vakarų ir Pietų 
Europoj jau žuvo apie 500 žmo
nių. Nuostoliai daržovių, vaisių 
ūkiams siekia šimtus milijonų 
dolerių.
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r Pierre de Ceubertin
1863-1963

Olimpinės minties kėlimas 
spaudoje, prasidėjęs 18-tame 
šimtmety ir vėliau organizavi
mas atkasimų Graikijoje, ieš
kant pėdsakų ano meto graikų 
olimpinių žaidimų, yra nuopel
nas prancūzų, *anglų ir vokiečių 
tautų ir paskirų intelektualų.

šie gyvieji reiškiniai lyg gran
dinė pamažu pradėjo apjuosti ir 
realios idėjos įgyvendinimą — 
moderniųjų laikų olimpiadų at
gaivinimą. Minties’ vykdytojas 
ir kietų užsimojimų mokslo vy
ras, prancūzų tautos pažiba, su 
dalina italų kilmės giminystės 
šaka, Pierre de Ceubertin užsi
brėžia sau tikslą atgaivinti olim
piadų ruošimą. Atsisakydamas 
nuo karininko ir politikieriaus 
svajotų karjeros žingsnių pasi
neria pedagoginių mokslų- sri
tyje ir Sorbonnoje gilina patirtį, 
viską rikiuodamas į sportinės 
plotmės darbus. Aplanko Angli
ją ir Windsore susipažįsta ar
čiau su anglų pedagogika įsigy
damas bakalauro laipsnį pedago
gikos srity.

Tolimesnis maršrutas į JAV 
ir Graikija galutinai informuoja 
jo tvirtą ir kilnų idealą — spor
tiniame pasaulyje — olimpiadų 
atgaivinimo ruošimą. Jo išmin
ties ir planų atgarsiai sklido Eu
ropos žemyne ir k. t. kontinen
tuose, pamažu rikiuodami vis di
desnius rėmėjų ir talkininkų bū
rius, ko pasėkoje ta garbingoji 
idėja tapo įkūnyta. Savo gausy
be straipsnių, kuriuose dvelkė 

rimta ir realaus žvilgsnio ruti
na, su giliu bei pedagogišku 
įžvalgumu dėstomųjų minčių, ap
dovanotas patrauklia intonacijos 
kalba ir nepaprastai ugningų 
planų dėstymo meistru, šis ma
žo ūgio, gana smulkios išvaizdos 
ir su dideliais ūsais žmogelis, iš
neria kaip aušrinė iš po debes’ų 
į kilniausią sporto istorijos vie
tą, tuo sukurdamas neišsemia
mos versmės šaltinius visame 
sporto pasaulyje ir tautų bend
ravime olimpiadų vykdymą. Jo 
įsitikinimas, kad olimpiadų pra- 
vedimas eina svarbiausiuoju už
daviniu suporto pasaulio jaunuo
menės suartinime ir paties spor
to versmių atnaujinime, yra dei
mantinis kelias nūdieniniame 
sporto gyvenime, laiduojąs tvir
tą pastatą visam mėgėjiškam 
sporto judėjimui. Ta humanis
tinė šviesioji idėja daug kur 
bandoma nūdien pažeisti, ypač 
politinių užgaidų ir rausvo reži
mo kraštuose, vis tiek kietai at
simuša į kūrėjo paliktą testa
mentą ir nurodymus, kas ir kaip, 
laikui bėgant turėtų būti palai
koma, taisoma ar naujai papil
doma. Išbuvęs IOC — Interna
tional Olympic Committee pre
zidentu nuo 1896—1925 m. t. y. 
pilną 30 metų, sugebėjo įvykdy
ti daugelį reformų šio k-to or
ganizacinėje srityje, tuo atsklei
sdamas vartus ir didžiosioms 
tarptautinėms sporto instituci
joms.

Gimęs 1863 m. sausio 1 d. Pa
ryžiuje ir miręs Ženevoje rug- 

( sėjo 2 d. 1937 m. Lagrange Par- 
I ke laike pasivaikščiojimo nuo šir 
I dies smūgio, dar galįs šį tą nu- 
I veikti 74 m. amž. sporto pasaulio 
didvyris, šiandien minint 100-tį 
nuo jo gimimo dienos, privalo 
susilaukti ir mūsų sportinės šei
mos platesnio paminėjimo bei 
pagarbos.

Faskas* ir platesnieji L. Ben
druomenės sluoksniai, priside
dant sporto to klubų padaliniam, 
šių metų eigoje būtinai turi pa
rodyti sveiką iniciatyvą, iškil
mingai minint olimpiadų atgai
vintojo 100-tį nuo jo mirties. 
Lietuviai irgi naudojamės jo 
prakaito nulietais keliais, pa
mažu įsirašydami į Olimpiadų 
nugalėtojų eiles, todėl prancū
zų kultūringai tautai, kurioje 
mūsų mokslo žmonės sėmėsi ir 
remiasi gilesnių akademinių ži
nių, švenčiant tą garbingą mi
nėjimą, taip pat priklauso mūsų 
nemaža padėkos dalis.

Atiduokime sporto istorijos 
karžygiui tokią pagarbą, kokią 
jis nusipelnė savo ilgame ir ne
nuilstamame olimpiadų atkūri
mo darbe!

P. S. Pažymėtina, kad jo žmo
na 1962 m. gruodžio 21 d. at
šventė 101 m. gimtadienį ir gy
vena Lauzannoje (Šveicarijoje).

Įvairios sporto žinios
Medžioklė šuoly su kartimi, 

kas bus pirmuoju šuolininku per
šokęs 5 mtr. aukštį, atrodo, šių
metiniame sezone pasieks1 tikro
vę, nes praeitą šeštadienį Tau
tinės Kinijos studentas (iš For- 
mozos) Yang Chuan - ksiang, 
Portlande suruoštame lengv. atl. 
pasirodyme, išneria 4,958 m. ar
ba 16 pėdų ir 3*4 incho. Oficia
liai aukščiausiai pasiekta riba 
šuolio su kartimi istorijoje ir 
skaitosi neoficialiuoju halės* var
žybų pasaulio rėk., nes dabarti
nis ir tikrasis pasaulio rėk. lau
ko varžybose yra 4,94 mtr. ir 
priklauso suomiui Pentti Nikula 
iš 1962 m. Diena prieš tai ame-

Gaunąs senatvės pensiją, 
už nedarbingumą negauna

Klausimas’: Sirgdamas astma, 
praėjusių metų pavasarį .turėjau 
atsisakyti darbo ir išeiti į socia
linės apsaugos senatvės pensiją, 
bet kadangi iki 65 metų dar trū
ko apie metus laiko (buvau 64 
metų amžiaus), tai pensijos iš
mokėjimus gaunu sumažintus.

Kadangi turėjau atsisakyti 
darbo dėl ligos, ar aš turiu tei- 

rikietis Dave Tork Toronte per
sirita 4,93 m.

Būdinga, kad kiniečio Yang 
buvusis geriausias šuolis prieš 
tai (varžybų metu) buvo 14 pė
dų ir 11 inčų.

žinant, kad dešimtkovoje jis 
stovi II-j u pasauly, galima lauk
ti jog 1963 m. gali griauti ame
rikono juoduko Rafer Johnson 
p. r. iš rėmų.

Sausio 26 ir 27 d. d. Oslo (Nor
vegijos sostinė) pravestose grei
tojo čiuožimo tarpvalstybinėse 
rungtynėse tarp Norvegijos ir 
Sov. S-gos, rusai po 17 metų po
karinio triumfo tapo smarkiai 
nukirsti, kai šaunūs norvegai iš
nešė laimėjimą 215-109 tšk. 
skirtumu.

Pažymėtinas norvego Knut 
Johannesen naujas p. r. 500 m. 
nuotoly su fantistišku 7:37,8 
min. laiku. Senasis p. r. priklau
sė rusui Borris Schilkow — 
7:45,6 iš 1955 m.

♦

Italas Eugenio Monti laimi 
29-tas pasaulio p-bės’ dvejeto 
bobsley rogutėmis, kurios buvo 
pravestos Innsbrucko įgis ta
ke — busimajam ž. olimpinėms 
rungtims vykdyti. Jo kraitis — 
8 pasaulio p-bės šiandien yra 
irgi naujų p. r. laimėjimų šioj 
rungty, nes buvusis* “milijonie
rius” su 7 laimėjimais — šveica
ras Fritz Feierband, kaip ma
tome, jau pralenktas yra.

Antroji v. irgi italų, o ameri
konams teko 6 v. dvejete. 

sę prašyti nedarbingumo kom
pensacijos?

Socialinės Apsaugos adminis
tracija į tai atsako: Kas jau gau
na senatvės apdraudos išmokė
jimus, tas papildomai nedarbin
gumo išmokėjimų nebegali gau
ti. Nedarbingumo (disability) 
išmokėjimai baigiasi tuo pačiu 
metu, kada senatvės išmokėji
mai prasideda.

Darbininkams, kurie pasidaro 
nedarbingi neužilgo prieš sulauk
dami 65 metų amžiaus, kartais 
naudingiau yra prašyti kad ir 
mažesniu seno amžiaus išmokė
jimų, kaip nedarbingumo išmo
kėjimai. Kas naudingiau, kiek
vienu atveju yra nuodugniai ap- 
svarstoma. Ar prašyti senatvės 
ar nedarbingumo išmokėjimų, 
paliekama pačiam darbininkui 
apsispręsti.

current dividend on investment bonus
4y2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE - CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

IS TOLI IR ARTI
(Thujididėti o

’ <3įį?ų m^ųpaį^/rH^-^^r^rdi^asĮxdamaidiMs v
JUOZAS NAUJOKAITIS

j 2022%/ 60^/^ 36,y/<SZ 5-9209

PERFORMANCE PROVED

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

REMOTE CONTROL TV

23" tube (overall diag.) 282 sq. in. picture

RCA VICTOR TlswrUitta. TV
• Contemporary Upright Console with luxury 

of “Wireless Wizard" Remote Control
• Super-powerful “New Vista" Tuner
• 22,500 Volts of Picture Power

(design average)

• Power Boosted New Vista Color Chassis
• Glare-proof High Fidelity Color Tub©
• Twin Speaker Sound System
• Super-powerful "New Vista" Tuner
• Easy Tuning—only Two Color Controls

DEMESIO! DEMESIO! DEMESIO!
VASARIO 6 D TREČIADIENĮ

ATIDAROMA MARQUETTE PARKO CENTRE - 2534 W. 69 ST. NAUJA, MODERNI MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖ

PARAMA” Į šį atidarymų maloniai kviečiame visus esamus, buvusius ir būsimus kli- 
i ir visus, visus mielus lietuvius iš arti ir toli.

PARAMOJE JŪS RASITE:
I.

II.
III.
IV.

Geriausios kokybės vietinės gamybos prekes.
Didžiausių importuotų prekių pasirinkimų.
Didelį įvairiausių vietinių ir užsieninių gėrimų pasirinkimų.
Moderniškų, švarų šviežios mėsos skyrių.
Sąžiningų, mandagų ir nuoširdų pataranvimų.

Atidarymo dienomis PARAMOS personalas supažindins su įvairiais skyriais ir kainomis. Atsilankiusieji bus maloniai priimti ir pavaišinti.

$

I

ATIDARYMO PROGA

Centr. Cut pork chops 1 svaras___
Oscar Mayer Wieners 1 svaro pokelis 
Oscar Mayer piaustytų lašinukų 

l.svar. pok........ ............ ...........
Slotkowsky Polish dešrų 1 svaras......
Domino Cukraus 5 svarai.....................
Delmonte Tuna Fish pusės svaro 

dėžutės 4 už .. ..........................
Hunts Peaches-2lz-* nr. __________ _
Kraft Miracle Whip kvorta ............ .....

65c
39c

49c
65c
49c

99c
25c
47c

SPECIALUS NUPIGINIMAI. ŠTAI TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ: ffe

LIKERIŲ SKYRIUS:
BARNETT 3 žvaigždžių 

pranc. konjakas ...........
GERMAN BRANDY ........ ......
NAPOLEON BRANDY pranc. 
RICCADONNA ITAL-

VERMOUTH ,a..;...............................

LIEBFRAUMILCH vok. vynas 
BORDEAUX pranc. vynas ___
PABST BLUE RIBBON alus po! 

6-12 onz. dėžutėmis ar butel.

Hills Bros Kavos 2 svarų dėžė.......... .....
Crisco 3 svarų dėžė...... ..........................
Centrella kiaušinių (iš Wise.)

Jumbo 3 tuz už............................
Cheer Giant su 7 et. off. pak...............
Svogūnų 3 svarai ................................
Bananų svaras ....................................
Bordens pieno perkant 1 gal. arba 2 

po pusę gal., veltui priedas 8 ons. 
varškės.

. $1.09
.. 79c

.... $1.49

.... 69c

.... 10c

.... 10c

$4.98
5th. $3.98
5th. $3.35

5th. $1.15
5th. 89c
5th. 98c

89c

Ir šiame skyriuje Jūs rasite šimtus rūšių gėrimų žemomis kainomis.

Tad iki malonaus pasimatymo PARAMOJE - vasario 6,7,8 ir 9 dienomis

Sav. J. Janušaitis ir J. Mažeika
*fy~***Jlr
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LOS ANGELES, CALIF.
Kredito kooperatyvo veikla
Sausio 26 d. Tautinių namų 

salėje buvo Los Angeles Lietu
vių Kredito Kooperatyvo narių 
metinis susirinkimas, ši lietu
vių finansinė įstaiga įkurta tik 
1962 m. liepos mėnesį. Iki gruo
džio mėnesio 31 d. į kredito koo
peratyvą įstojo 111 narių, įmo
kėdami $17,973.64 indėlių. Pa
skolų išduota dešimčiai asmenų 
$15,500 sumai. Už indėlius tau
pymo sąskaitose išmokėta na
riams 4.8% dividendo. Visi val
dybos nariai dirba be atlygini
mo, tad ši kredito įstaiga per 
savo pirmuosius* veiklos mėne
sius turėtąjį pelną, kas liko nuo 
dividendų, paskyrė 20% į re
zervų fondą, $30 Los Angeles li
tuanistinei mokyklai goriau
siems mokiniams premijuoti. 
(Premijos turi būti knygos). $10 
paskirta prof. Mykolo Biržiškos 
vardo bibliotekai.

Nuo Naujų Metų lietuviškojo 
bankelio apyvarta per porą sa
vaičių pad vigubė  jusi, lyginant 
su pirmųjų šešių mėnesių vei
kla. Daug lietuvių iš kitų kre
dito įstaigų savo indėlius per
kėlė į lietuviškąjį bankelį, tad 
ir paskolų išduota $33,000 su 
viršum. Vienas iš kredito įstai
gos steigėjų, valdybos pirminin

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 2/0 ACCOUNTS W
Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

JOIN OUR
LENOX 

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo nariui... prašo
me nereikalauti paštu. on Investment

Account*

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

kas, A. Kiršonis, pasidžiaugė, 
jog pradžia esanti gera.

šiems metams* kredito koope
ratyvo valdybon įeina: V. Bace
vičius, B. Gediminas, A. Kir
šonis, F. Masaitis, P. Pamatai
tis. Kredito komisiją, kuri svar
sto paskolų prašymus ir valdy
bai rekomenduoja paskolą išduo
ti ar ne, sudaro: V. Sakalauskas, 
A. Valavičius, V. Varnas1. Prie
žiūros (arba revizijos) komisiją: 
A. Mažeika, J. Petkus, K. Priš- 
mantas.

Lietuvių Kredito Kooperatyvo 
(Lithuanian Credit Union) raš
tinė yra 3356 Glendale Blvd., 
Los Angeles. Atidarą tik šešta
dieniais nuo 10 vai. iki 12 v. 
Apyvartai didėjant bus įvesta 
daugiau darbo valandų. Narių 
indėliai yra apdrausti, kaip val
džios įstaigų reikalaujama. Ko- 
operatyvan įsirašyti galima įmo
kant nemažiau $6.

— Didins mokyklą, šv. Kazi
miero parapijos mokykla, pa
statyta 1960 metais, talpina 5 
skyrius. Klebonas kun. J. Ku
čingis paskelbė vajų surinkti 
40.000 dolerių ir šią vasarą mo
kyklai pastatyti dar kitą trobe
sį, kad mokykla turėtų visus 8 
skyrius ir darželio vaikams pa
talpas. Tikimasi tą sumą su-

WARE į 

rinkti neužtraukiant paskolos. 
Parapija vyskupijai dar turint 
$88,000 skolos.

— Ona Antanaitienė, Litua
nistinės mokyklos mokytoja, iš 
Waterbury, Conn., vasario vidu
ryje laukiama atvykstant į Los 
Angeles. Ji čia persikelia gy
venti pas sūnų. Nuo 1961 me
tų vasaros Los Angelėj gyve
na jos sūnus inž. Algis Antanai
tis ir dirba steito kelių depar
tamente.

— Kazys Lukšys, Santa Mo
nica, Calif., Amerikoj ir Lie
tuvoj žinomas savo filmais ir ki
ta visuomenine bei organizacine 
veikla. Laisvalaikiais- mėgsta 
meškeriojimo sportą. Sausio pa
baigoje K. Lukšys amerikiečių 
meškeriojimo klubų apdovano
tas keliomis dovanomis. Viena 
dovana už pagautą didžiausią 
tuną žuvį, kita — už tai, kad 
primeškeriojo daugiausiai įvai
rių žuvų. Dovanos buvo įteiktos 
iškilmingoje klubo sueigoje ir 
vaišėse.

— Antanas Pavasaris, nese
niai iš Venecuelos- gyventi į Los 
Angeles persikėlęs solistas; Ona 
Nausėdaitė, jauna televizijos ir 
filmų aktorė; muz. B. Budriūno 
vadovaujamas parapijos choras 
kovo 10 d. atliks programą šv. 
Kazimiero parapijos koncerte. 
Koncertas bus parapijos salėje 
1:30 vai. Vaišės žemutinėje sve
tainėje.

— Linksmavakarį rengia pa
rapijos choras vasario 23 d. 8 
vai. vak. Skelbiama, jog bus 
trumpa ir linksma programa, 
šokiai, bufetas. Publika kviečia
ma.

— Vaidinimas Balfui. Los An
geles Dramos Sambūris gavo 
iš vietos Balfo skyriaus kvieti
mą paruošti vaidinimą Balfo va
karo programai ateinančiam ru
deniui. Dramos Sambūris sau
sio 20 d. labai sėkmingai su
vaidino Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje 75 kuopos parengime 
Antano Rūko komediją “Koji
nės”. Vaidintojų veiklai pritari
mas čia didelis.

— Sausa žiema. Nuo praei
tų metų balandžio mėnesio iki 
sausio pabaigos Los Angeles 
mieste teiškrito tik 0.16 colio 
lietaus. Tai sausiausia žiema 
Los Angeles oro registracijos 
istorijoje. Oro atmainų regis
tracijoje yra buvę užregistruota 
panašių, bet ne tiek sausų laiko
tarpių. Vasario ir kovo mėne
siais- laukiama lietaus, kurs at
gaivintų pietinės Kalifornijos iš
džiūvusią augmeniją.

32 aukštai, kaina $16 milijonų. 
Occidental Life Insurance Co. 
gavo leidimą Los Angeles mies
to centre statyti naują 32 aukš
tų 437 pėdų aukščio namą. Mies
to valdybos namas yra 452 pėdų, 
vadinasi, tik 15 pėdų aukštesnis 
už naujai suprojektuotąjį ap- 
draudos kompanijos- namą. Ank
sčiau aukštų namų Los Angeles 
mieste neleisdavo statyti. Sa
ko, buvę baimintasi žemės dre
bėjimų. Dabar architektai yra 
išradę būdą pastatyti namus, 
kurie atlaiko gana stiprius že
mės drebėjimus. Nebebijomą ir 
aukštus namus statyti.

J. Klauseikis

Cicero apiplėšė 
skolinimo bendrovę

Vienas apie 6 pėdų didumo 
ir 210 svarų sunkumo negras, 
ketvirtadienį įėjęs į Fireside 
Federal Savings & Loan bend
rovę, 5041 W. 31 st. (Cicero), 
pakišo kasininkei Miss Ann 
Schmidt popierinį maišą, su 
rašteliu “Tai yra plėšimas. 
Pripildyk maišą”, ir parodė 
revolverį.

Miss Schmidt bepildant mai
šą, plėšikas tuo tarpu iš vieno 
kliento atėmė $40 ir bendro
vės du tarnautojus ir du kli
entus suvaręs į seifą (vault) 
uždarė, paskui atvaręs užda
rė Miss Schmidt ir dar vieną 
atėjusį klientą. Pats su apie 
$5,000 pinigų išėjo, žmones 
palikęs uždarytus. Laimė, kad 
kažkas prieš uždarant spėjo 
pamygti aliarmo signalą. At
skubėjusi policija juos palei
do.

MIAMI. FLA.
Aukos klubo iškabai

Į Miami mūsų tautieiai vis 
daugiau pradeda atvažiuoti iš 
įvairių miestų. Vis*i nori pasi
šildyti; mat, šiemet žiema visur 
šalta, o pas mus Floridoje šiuo 
metu labai gražu ir šilta — kas
dien nuo 70 iki 80 laipsnių šilu
mos. Aną sekmadienį iš Newar- 
ko, N. J., atvažiavęs didelis to 
miesto veikėjas Jack J. Stukas 
programos metu savo kalboje 
pasakė, kad Miami Lietuvių Klu
bui reikalinga iš lauko elektri
nė iškaba, nes tada klubą bus 
galima iš tolo matyti. Svečio su
manymas- buvo su malonumu su
tiktas ir čia pat vietoje suauko
ta: pats p. Stukas aukojo $25; 
John Adominas iš Montreal, Ka
nados, $15; Petras Bukis, Miami, 
$10; ponas Rozenas iš Massa
chusetts $10; ponia Deržienė iš 
Brooklyn, N. Y., $10; Dan Ku
raitis iš Chicagos $10; Ignas Ga- 
vas iš New Jersey, $10; ponai 
Abrolat iš Miami, $10; B. Bu
kauskas ir ponia Stack $10; p. 
Adomaitis iš Maspeth, N. Y., $5; 
p. Jurgis Puidokas, Brockton, 
Mass., $5; ponia Karolis $3, po
nia Maželienė iš Long Island, $5; 
Juozas Tumavičius ir A. Taleiša 
iš New Jersey po $5; p. Vilčins
kas iš Cleveland© $5; p. p. Ma- 
čiulaičiai iš Pittsburgho $5; p. 
Gedutis iš Massachusetts $5; po
nia Gregg, Pittsburgh $5; Kazys 
Bukaveckas, N. J., $5; Marie 
Tautonis (Cohn), Brooklyn $5; 
ponia ir ponas W. Valaitis $5; 
ponia Albrutas $5; ponia Ro
džius $6; Sally Einoris, Miami 
$5; Kazys Trušas, Ohio, $5; po
nia Michulis, N. Y., $5; Juozas 
Krotulis, Linden, N. Y.,$2; Dr. 
ir ponia Putius $5. Viso surink
ta $207. Taigi tokiu būdu Lietu
vių Klubas ir auga Miami.

Mūsų geradaris ponas Frank 
Mockus labai susirgo, buvo ligo
ninėj, bet dabar jau yra namuo
se. Lai greitai pasveiksta ir su
grįžta atgal, nes mes pasiilgo
me jo šypsenos. Lai gyvuoja 
Miami Lietuvių Piliečių klubas 
ir jo direktoriai, valdyba ir na
riai ! šįmet jau turime pilnai už
simokėjusių 270 narių. Valio 
Miami klubas! Elena Verbela

Greyhound 1962 metų 
pajamos rekordinės

Autobuso susisiekimo kom
panija Greyhound Corp, pra
neša, kad praeitais 1962 me
tais turėjusi rekordines paja
mas, kurios siekė $28,200,000 
arba $2.01 kiekvienam šėrui, 
kurių investuota suma buvo 
$361,700,000.

Metais anksčiau, 1961 m., 
grynų pajamų turėjo $22,600,- 
000, po 1.60.šėrui, kurių suma 
sudarė <$333,700,000.

Kompanijos autobusai 1962 
metais pravažiavo 508,000,000 
mylių, keturiais nuošimčiais 
daugiau kaip 1961 m. Kelei
vinių mylių 1962 metais pra
važiuota 10.1 bilijonų arba 9 
nuošimčiais daugiau.
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Naujas bihus 
kopoms apsaugoti

Senatorius Paul Douglas pra
ėjusį ketvirtadienį pateikė JAV 
senatui naują bilių, kuriuo bū
tų įsteigtas Indiana Dunes Na
tional Lake Shore parkas. Bi- 
lius siūlo Vidaus departamentą 
autorizuoti, kad Michigan© pa
ežerėje Indianoje būtų įsteigtas 
9,000 akrų apie 514 mylios ilgu
mo viešas poilsio parkas.

Indianos gubernatorius Welsh 
iš savo pusės paskelbė, kad Ar
mijos inžinierių korpusas neuž- 
gyrė Indianos projekto statyti 
kopose uostą, o tai reiškia, kad 
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negalės gauti federalinės val
džios milijonų tokio uosto kasi
mui.

Senatorius 'Gaylord Nelson I 
(dem., iš Wis.) vienas iš 11 se-Į 
natorių, kurie parėmė sen. Dou
glas bilių, pareiškė: “Indianos 
kopos yra aiškus įrodymas, kad 
federalinė valdžia turi skubiai 
veikti, kad galėtų išgelbėti vi
siems žmonėms reikalingą poil
sio vietą. Milžiniška metropoli
nė sritis, į kurią įeina Wiscon
sin©, Illinojaus ir Indianos pa
ežerės*, jau dabar labai trūksta 
parkų ir poilsio patogumų”. I

Pastebėjęs, kad gražiausios |

Michigano paežerės didžiausia 
dalimi jau yra pramonės įmo
nių atkirstos ir žmonėms atim
tos, kad sparčiai gyventojams 
priaugant sunku yra supramo
nintose vietose beįrengti atviro 
oro poilsio vietų, sen. Nelson pa
reiškė :

“Indianos kopos tebėra leng
vai paimamos, ši rekreacinė 
brangenybė, arti prie aštuonių 
milijonų gyvenviečių, turi būti 
apsaugota visų naudai”.

‘•NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
JOS VISAD RAŠO TEISVBE

MOKA
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Darbininkų padėtis kapitalizmo sistemoje

Sovietinių rinkimų komedija
Okupuotos Lietuvos Aukščiausiojo Sovieto (“Tary

bos”) prezidiumas paskelbė įsakymą, kad kovo 17 d. 
bus “deputatų rinkimai” į Aukščiausiąjį Sovietą ir į 
miestų, rajonų, apylinkių bei gyvenviečių tarybas.

Kaip žinoma, tie tarybiniai “rinkimai” yra gryna 
komedija, nes kandidatus stato tik valdančioji komu
nistų partija. Jokių opozicijos partijų nėra, nėra nė lais
vos spaudos, kuri galėtų kritikuoti kandidatus arba 
valdžios politiką. Šaukti viešus susirinkimus neturi tei
sės niekas, išimant valdžios partiją.

Tokiose aplinkybėse balsavimai neturi reikšmės. Ką 
komunistų partijos viršininkai įdeda į kandidatų sąra
šus, tas ir būna “išrinktas”. Balsuotojas gauna kortelę 
su išspausdintais kandidatų vardais ir ją įdeda į dėžę. 
Šitoks “balsavimų” žaidimas tiktų mažiems vaikams.

Bet dabartiniai Lietuvos valdovai, kuriuos užriogli- 
no ant sprando žmonėms Stalino įgaliotiniai Dekano
zovas (vėliau sušaudytas) ir Pozdniakovas, pasiremda
mi įsiveržusią į Lietuvą raudonąja armija, — tą rinki
mų komediją visada bando pamarginti spektakliais, dai
nomis ir vaišėmis, kad žmonės eitų “balsuoti” — ir kad 
Paleckis ir Sniečkus paskui galėtų pasigirti Maskvai 
“gausiu” rinkikų dalyvavimu.

O pirm rinkimų jie veda savotišką “priešrinkiminę 
kampaniją”, skatindami darbininkus ir ūkininkus smar
kiau dirbti, didinti gamybą — “rinkimų reikšmei” pa
kelti.

Todėl dabar, sovieto prezidiumui paskelbus rinki
mus, komunistų agitatoriai bėgios iš dirbtuvės į dirb
tuvę, iš kolūkio j kolūkį ir siūlys priimti rezoliucijas, 
kad “rinkimams pagerbti” darbininkai it* kolchozirdnkai 
prižada pagaminti tiek ir tiek prekių virš normos, tiek 
ir tiek primelžti ir pristatyti valdžiai pieno ir t.t

Rinkimų teisė demokratinėse šalyse yra viena svar
biausiųjų priemonių darbo žmonėms apginti savo rei
kalus, pareikšti nepasitenkinimą valdžiai arba ją pa
keisti, jeigu ji negera. O komunistų pavergtoje Lietuvo
je ir kitose Maskvos valdomose šalyse rinkimai yra nau
dojami, kaip priemonė padidinti darbo žmonių išnaudo
jimą!

Lietuvos žmonės supranta tai labai gerai. Todėl jie 
neapkenčia komunistų valdžios, kuri juos taip biauriai 
skriaudžia, ir jie laukia progos pasiųsti Paleckį, Snieč
kų ir kitus Maskvos bernus šunims Šėko piauti.

Tai įvyks, kai tik Rusija atsiims savo armiją ir po
liciją iŠ Lietuvos ir žmonės galės laisvu balsavimu išsi
rinkti savo valdžią.

Savo pastabose apie Dr. J. 
Griniaus paskaitą Kultūros 
Kongrese K. Gineitis palietė 
labai daug socialinių, kultū
rinių, ekonominių ir filosofi
nių klausimų. Vienas jų lie
čia “marksizmą”, apie kurį 
šiandien nuolatos kalbama 
ne tik Amerikoje, bet visame 
pasaulyje.

K. Gineitis sako:
“Karolis Marksas vieną 

aiškią klaidą padarė bent 
tame, kad jis savo teorijų 
išvedžiojimus rėmė ant ne
teisingos prielaidos, kad 
darbininkų gyvenimas ka
pitalistinėse šalyse vis blo
gėja”. (“Nauj.” 1963 m. sau
sio 28 d.)
Šitoks K. Markso teorijų su

pratimas yra pasklidęs labai 
plačiai. Jį išpopuliarizavo dau
giausia Rusijos komunizmo 
propagandininkai, kurie Mark
są kelia į padanges, bet jį be 
kritikos priėmė ir dauguma 
Markso bei marksizmo priešų.

Ta K. Gineičio nurodyta 
“prielaida”, kad darbininkų 
gyvenimas kapitalistinėse ša
lyse “vis blogėja”, iš tiesų, 
yra neteisinga.

Ji yra neteisinga šių dienų 
pažangiose kapitalistinėse ša
lyse — pvz. JAV-se, Kanado
je ir beveik visoje Vakarų Eu
ropoje (atmetus Ispaniją ir 
Portugaliją), šitose šalyse dar
bininkų gyvenimas, bendrai 
imant, eina geryn, o ne blogyn.

Gerėjimas, iš tikrųjų, pra
sidėjo, bent kai kuriose šitų 
šalių, jau antrojoje 19-jo šimt
mečio pusėje.

Todėl, jei Marksas būtų sa
vo teorijas statęs ant tos Gi
neičio paminėtos prielaidos; 
tai Vakarų Europoje jos būtų 
seniai sugriuvusios. O betgi 
jos nesugriuvo. Per paskuti
nius kelis dešimtmečius 19- 
me amžiuje jos įsigalėjo kone 
visti vakarinių Europos šalių 
masiniuoise d'arbinihkų sąjū
džiuose. Visos masihės darbi
ninkų partijos Europoje buvo 
pagrįstos marksistinėmis teo
rijomis. Jos neprigijo tik Is
panijoje, kai kuriuose Šveica
rijos kantonuose ir pietinėje 
Italijoje.

Markso teorijų įtaka pra
moningųjų šalių darbininkų 
judėjime augo ligi pat I-jo Pa
saulinio karo. Karas privedė prie 
darbininkų judėjimo suskaldy
mo. Dar daugiau žalos jam 
padarė iš to karo kilęs rusiš
kas komunizmas, kuris visą 
milžiniškos valstybės galybę 
nusistatė panaudoti kovai 
prieš masines darbininkų par
tijas Vakaruose.

Tačiau ir Leninas su Troc- 
kiu, vesdami tą kovą prieš 
marksistines darbininkų par
tijas ir profesines sąjungas 
(unijas), dengėsi “marksiz
mo” skraiste. Kitaip Vakarų 
Europos darbininkai visai ne
būtų norėję jų klausyti. Ta
čiau Rusijos “proletariato gel
bėtojai” sakėsi esą “tikresni” 
Markso mokymų aiškintojai, 
negu vokiečiai, austrai arba 
švedai ir belgai.

Kur Marksas klydo?
Bet yra tiesa, kad Marksas 

ir jo artimiausias bendradar
bis Friedrichas Engelsas ne
buvo neklaidingi. Jie yra pa
darę stambių klaidų.

Bene stambiausia jų klaida 
buvo ta, kad jie pradžioje lau
kė greito kapitalistinės siste
mos galo. “Komunistų mani
feste” (1847 m. pabaigoje) sa
koma, kad “buržuazinė revo
liucija”, kuri ilgai netrukus 
įvyks Europoje, bus įžanga į 
“proletarinę revoliuciją”. Pro
letarinės revoliucijos jie lau
kė pirmiausia Vokietijoje.

Jų “pranašavimas” išsipil
dė, bet tik iš dalies. Buržuazi
nė revoliucija, iš tiesų, kilo 
už kelių savaičių po “Komu
nistų Manifesto” pasirodymo 
spaudoje, 1848 m. Revoliuci
jos banga perėjo per visą Eu
ropą. Tačiau palaipsniui ji at
slūgo, kapitalizmo santvarka 
atsilaikė ir net sustiprėjo.

Kapitalizmas dar ir šian
dien tebegyvuoja, praėjus 117 
metų po Markso pranašavimo 
apie besiartinantį jo žlugimą.

Čia iš tikro yra didelė klai
da. Ją Marksas padarė dėl to, 
kad jisai dar nebuvo pilnai 
išstudijavęs ekonominę siste
mą, kuri yra vadinama “ka
pitalizmu”.

Šitą didelį darbą jisai atli
ko savo milžiniškame veikale 
“Das Kapital” (Kapitalas), ku
rio pirmas tomas buvo at
spausdintas 1867 m.

Šiame veikale jisai išdėstė 
savo teoriją, pagrįstą kruopš
čiu ekonominių faktų tyrinė
jimu, nuo antikinės senovės 
iki 19-jo šimtmečio antrosios 
pusės.

Markso “Kapitale”, o ne 
“Komunistų Manifeste” reikia 
ieškot pilnai išvystytų jo te
orijos pagrindų.

Kapitalizmo išsivystymo 
kryptys

Ryškiausias skirtumas tarp 
jo pažiūrų, išdėstytų “Mani
feste” ir “Kapitale” yra tas, 
kad pirmajame yra pabrėžia
mas darbo žmonių skurdo di

dėjimas, o antrąjame, — dar
bininkų pastangos nuo skur
do atsiginti, iškovoti geresnes 
darbo ir gyvenimo sąlygas.

Kapitalas visada siekia kaip 
galėdamas labiau išnaudoti 
darbo žmones. Tokia yra jo 
prigimtis. Bet nevisada šis jo 
siekimas yra vienodai sėk
mingas.

18-me šimtmetyje ir 19-jo 
šimtmečio pirmojoje pusėje 
darbininkai buvo bejėgiai sa
vo samdytojams pasipriešinti. 
Jie buvo verčiami dirbti il
gas valandas — 12 ir net 14 
valandų per dieną, už labai 
menką atlyginimą. Kad darbi
ninko šeima galėtų atsiginti 
nuo bado, ėjo dirbti jo žmona 
ir vaikai, neretai nuo 7 ar 8 
metų amžiaus.

Iš visų visuomenės jsluoks- 
nių pramonės darbininkai ta
da buvo vargingiausia visuo
menės dalis ir ji grimzdo vis 
į didesnį skurdą. Tuo, paga
liau, susirūpino žmoniškesni 
turtingųjų klasių atstovai; su
sirūpino ir valdžios, matyda
mos, kaip dirbančiųjų žmo
nių masės, išsigema fiziškai 
ir protiškai. Anglija, kur ka
pitalistinė sistema buvo pa
žengusi labiau, negu kitose 
šalyse, išleido įstatymus, ap
saugoj ančius nuo fizinės ir 
moralinės degeneracijos dir
bančias moteris ir vaikus, vė
liau — ir darbininkus vyrus.

Visa tai yra aprašyta Mark
so “Kapitalo” 1-me tome.

Bet, pirma negu to buvo pa
siekta, darbininkų būklės blo
gėjimas ėjo be sustojimo. Ši
tas dirbančiųjų masių skur
do didėjimas — “pauperiz- 
mas” — buvo pažymėtas Ko
munistų Manifeste”. Tai ne
buvo “prielaida”, kaip sako 
K. Gineitis, o liūdna gyveni
mo tikrovė.

Darbininkų atsparumas
Tačiau apie vidurį pereito 

šimtmečio vis stipriau ir stip
riau ėmė reikštis priešinga 
kryptis gyvenime. Sustiprėjo 
darbininkų atsparumas kapi
talui. Jie rado paramą ir ki
tuose visuomenės sluoksniuo
se. Tai įvyko pirmiausia Ang
lijoje.

Kaip šitos jėgos augo, ko
kios priežastys jų augimą ska
tino, nupiešti smulkiau čia 
užimtų perdaug vietos. Užteks 
čia pažymėti, kad, pramonei 
besiplečiant ir darbininkų kla
sei didėjant skaičium bei mo
ralinėmis jėgomis, pasiprie
šinimas tai darbininkų skur
dinimo krypčiai darėsi vis 
stipresnis ir stipresnis.

Darbininkų būklės gerėji
mas prasidėjo ypač po to, kai 
Anglijoje ir kitur paėmė vir
šų demokratija, suteikusi po
litines teises darbo žmonėms. 
Kūrėsi masinės darbininkų

Pradedant jubil. 
Liet. Prekybos Rūmų 

metus
Šių metų birž. 15 d. sueis 

lygiai 30 metų nuo Lithuanian 
Chamber of Commerce of Illi
nois įsteigimo.

Pradedant jubiliejinius 1963 
metus, pirmame direktorių po
sėdyje, atlikus įvairius orga
nizacijos reikalus, buvo ren
kamas prezidentas ir kitų val
dybų pareigūnai.

Dr. Joseph B. Jerome vėl 
buvo perrinktas penktam pre
zidento terminui, nors jis ir 
nurodinėjo, kad būtų geriau, 
jei naujas asmuo imtųsi va
dovybės. Pristatyti kandida
tai atsisakė, Dr. Jerome viešu 
balsavimu vienbalsiai vėl bu
vo išrinktas kaipo nepamai
nomas organizacijoje asmuo. 
Sekret. perrinktas dr. K. Dran- 
gelis, o ižd. A. Valonis. Vice
pirmininkais išrinkti F. A.

partijos ir darbininkų unijos.
Marksui ir Engelsui rašant 

1847 m. Komunistų Sąjungos 
programą (“Manifestą”), tų 
masinių darbininkų organiza
cijų dar nebuvo.

Kiek demokratija padėjo 
darbininkams jų kovoje už 
savo būvio pagerinimą, Mark
sas neturėjo progos plačiau 
patirti. Bet jisai pramatė, kad 
tik per demokratiją darbinin
kų klasė sugebės išsilaisvinti. 
Jisai pasakė tai jau “Komu
nistų Manifeste”, pareikšda
mas, jog pirmas darbininkų 
uždavinys — tai “išsikovoti 
demokratiją (“Demokratie zu 
erkaempfen”). Ir šitą idėją ji
sai skelbė visą savo gyvenimą. 
Po jo mirties (1883 m.) ją 
skelbė Engelsas ir jų dviejų 
pasekėjai.

Daug daugiau, negu 1847 
m., buvo pasakyta apie būdus 
ir priemones darbininkų bū
viui pagerinti “Kapitale”, ku
riame tarp kitko yra išdėsty
ta, pirmą kartą žmonijos is
torijoje, socialinės apdraudė s 
(Social Security) teorija.

Taigi yra, klaida manyti, 
kad Marksas statė savo teori
jas ant dėsnio, jog darbininkų 
gyvenimas kapitalizme “vis 
blogėja”.

Kapitalizmo sistemoje yra 
dvi priešingos viena kitai ten
dencijos: blogėjimo ir gerėji
mo.

Pirmose kapitalizmo stadi
jose reiškiasi blogėjimas, bet 
vėlesnėse stadijose ima viršų 
gerėjimas.

Šitą išsivystymą ignoruoja 
Rusijos komunistai. Jie kalba 
apie kapitalizmą tokį, koks 
buvo 18-ame ir 19-me šimt
mečiuose. Deja, daugelis ko
munizmo priešų jais tiki ir 
priima jų “marksizmą” už i 
gryną pinigą.

Raudonis, B. Shukis, Jr. Ir 
ekonom. A. Baliūnas. Publi
kos santykių kimisijon įėjo 
naujai išrinktas direktorius 
inž. Albert Aukers. Visi kiti 
direktoriai pasiliko tose pa
čiose pareigose.

Dr. Joseph Jerome — Jan
čiauskas, 43 metų amžiaus, gi
męs Chicagoje — Bridgepor- 
te. Vėliau persikėlė į Cicero, 
kur jis lankė šv. Antano ir 
Morton aukštesniąją mokyk
lą.

Studentavimo laiku Illinois 
universitete Jerome baigė vais
tininko mokslą. Chicagos uni
versitete jis studijavo organi
nę chemiją ir baigė su filoso
fijos daktaro laipsniu.

1939 m. Jerome vedė Sta- 
siūkčaičių dukterį Evą, kuri 
tada su tėvais gyveno Bridge- 
porte. Dabar Dr. ir ponia Je
rome augina dvi dukteris: 
Margaret antri metai lanko 
Nortwestern universitetą, kur 
ji studijuoja žurnalizmą, o 
Barbara lanko Marijos aukš
tesniąją mokyklą.

Dr. Joseph Jerome gerai 
kalba lietuviškai. Jis plačiai 
reiškiasi lietuvių visuomeni
nėje bei' kultūrinėje veikloje. 
Dažnai jis praveda LPR posė
džius lietuvių kalba.

Vasario 13 d. Dariaus — Gi
rėno patalpose įvyks bendras 
narių susirinkimas, kuriame 
bus atžymėta Lietuvos nepri
klausomybės 45 metų sukak
tis. Pagrindinis kalbėtojas bus 
Vyskupas Brizgis. Fr. Bulaiv

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Korespondentas J. A.

Lietuvai įteiktų keturių 
ultimatumų nagrinėjimas
(Zanavyku Klube Muenchene — 

Vakarų Vokietijoje)
2.

Generolas Statys Raštikis taip pat 
siūlė ultimatumą priimti, nes jojo vado
vaujama kariuomenė “dar nėra visai tin
kama kovai”. (Raštikio atsiminimų 1 to
mas 520 psl.). Putvinskis, žemės ūkio mi- 
nisteris;. siūlė ultimatumą atmesti, nes' jei 
Lenkija metė Lietuvai pirštinę, tai reikia 
ją pakelti, — plačiau neargumentuoda
mas. Visi kiti tylėjo. Tokiu būdu vaidini
mo posėdis buvo baigtas, ultimatumas — 
visuomenei pranešti — visos vyriausybės 
buvo priimtas, kaip jau dieną prieš Lo
zoraitis per šaulį pranešė Vokietijai ir 
Lenkijai, kad Lietuva priimsianti ultima
tumą. Be to, — kitoje vietoje, Raštikis sa
ko: “Lozoraičiui buvo gal ir daugiau šan
sų garbingai susitarti” (pusi. 516) ir dar 
kitur, kad “kariuomenės vadovybės (Raš- 
tikio-kariuomenės vado) samprotavimuo
se Lietuvos ir Lenkijos priešai yra tie pa- 
tys*’ (pusi. 515). Lenkijos priešai yra ru
sai ir vokiečiai, tai ir Lietuvos — tie pa
tys; Tuo būdu, dabartine terminologija 

tariant, buvo sukurta Lozoraičio-Raštikio 
doktrina — nustatyti tie patys Lietuvos- 
Lenkijos priešai ir savaime vengti karo 
su Lenkija ir įeiti su ja į normalius drau
giškus santykius. Po 1934 m. birželio mė
nesio 7 dienos nepavykusio voldėmarinin- 
kų kariuomenės perversmo (sužlugus an
tilenkiškai Voldemaro politikos koncep
cijai), Stasiui Lozoraičiui tapus užsienių 
reikalų ministeriu, Lietuvos politika bu
vo pasukta Lenkijos pusėn — susitaikymo 
su Lenkija linkme, ruošiant per savo 
agentus lietuvių — lenkų santykių užmez
gimą. Tą darbą vainikavo Kazimieras Na
rutavičius, Breivikių (prie Alsėdžių) dva
ro savininkas, Stasio Narutavičiaus, pasi- 

; rašiusio Lietuvos Neprilkausomybės pas
kelbimo aktą, sunns'. Dalis, didelės Naru
tavičių šeimos su jų giminėmis, gyveno 
Lietuvoje, kita dalis Varšuvoje. Kazio 
Narutavičiaus tikras dėdė (jojo tėvo Sta
sio brolis) inž. Gabrielius Narutavičius, 
Pilsudskio šalininkas, buvo išrinktas Len
kijos prezidentu ir tuojau — 1922 m. gruo
džio mėn. 16 d. — lenko menininko — ta
pytojo E. Niewiadomskio buvo nužudy
tas, belankant meno parodą. Kazys Na
rutavičius laikė save lenku, buvo lietu
vių-lenkų santykių užmezgimo šalininku, 
turėjo p. Lozoraičio pasitikėjimą ir tiko 
į tarpininkus Lietuvos-Lenkijos santy
kiams užmegsti. Jis daug kartų, Lozorai
čio pavedamas, važinėjo į Varšuvą ir ma

tydavosi tuo reikalu su Beku, Lenkijos 
užsienių reikalų ministeriu. Paskutinia
me, prieš ultimatumą, pasimatyme su Be
ku, Narutavičius išsklaidė Beko abejones, 
įtikindamas jį, jog Lietuva tikrai nori už
megsti su Lenkija santykius. Netrukus po 
to buvo įteiktas ultimatumas. Bekas prieš 
ultimatumo įteikimą važinėjo po užsienį 
— Italiją ir Vokietiją, Vokietijoje norėjo 
gauti Vokietijos vyriausybės pažadą, Lie
tuvos-Lenkijos konflikto metu laikytis 
minimum neutraliai, arba eventualiai pa
sidalinti su Reichu Lietuvą, sąskaiton len
kų koridoriaus. Bekas tokių pažadų iš 
Reicho vyriausybės negavo, bet priešin
gai Ribbentrop as jį pakartotinai įspėjo, 
kad imantis kurios nors akcijos prieš Lie
tuvą Lenkija painformuotų Reicho Vy
riausybę, nes ji turinti dėl Lietuvos didė
lių interesų. (Žiūr. Akte zur Deutschen 
Auswartigen Politik 1918-1945, V tomas).

Amerikos J. Valstybių ambasadorius 
Maskvoje Joseph E. Davis, savo knygoje 
“Mission to Moscow” parašo pasikalbėji
mą su Sovietų užsienių reikalų komisaru 
Litvinovu Lenkijos ultimatumo Lietuvai 
įteikimo metu. Ten Litvinovas, be kito 
ko, sakė Davisui: “Hitleris esąs priešin
gas, kad Lietuva patektų į Lenkijos globą, 
ir tai dėl paprastos priežasties, kad Hit
leris pats godžiai nori Lietuvos ir kitų 
Pabaltijo valstybių” ir kad Lenkija nie
ko negausianti reni dama Vokietiją, nes 

jam (Litvinovui) apie tai yra pareiškęs 
Vokietijos karo atstovas Maskvoje, gen. 
Koestringas, pabrėždamas, kad Vokieti
ja netrukus atsiimsi anti iš Lenkijos kori
dorių ir Lenkija užtai nieko negausianti. 
(Žiūr. Akten... V tomas)’.

Po nepasisekimų, Bekas grįžęs Varšu
von, dar sušvelnino ultimatumo turinį, 
apsiribojęs tik reikalavimu įsteigti Kaune 
ir Varšuvoje diplomatines atstovybes ir 
joms sudaryti tarnybines susisiekimo są
lygas; visus kitus santykius išvystyti pa
likti diplomatiniams atstovams. (Prieš 
Beko kelionę į užsienį ultimatumo redak
cijos projekte buvo reikalavimas Lietu
vai atsisakyti pretenzijų į Vilnių). Turė
damas kontaktą per Narutavičių su Lo
zoraičių Bekas neabejojo, kad Lietuva 
priims ultimatumą, todėl karo veiksmams 
prieš Lietuvą Lenkija nesiruošė, — mo
bilizacijos neskelbė ir kariuomenės per
grupavimų nevykdė. Lietuvos pasienyje 
ultimatumo metu stovėjo tik dvi Lenki
jos divizijos. Karo prieš Lietuvą atveju 
Lenkija būtų turėjusi pašaukti atsargi
nius ir sudaryti 30 divizijų, pilną Lenkijos 
karo pajėgų potencijalą, ir be to, ji bū
tų turėjusi savo karo pajėgas suskirstyti 
į tris frontus, — prieš Lietuvą ir prieš 
nesaugius Reicho ir Sovietų Rusijos fron
tus. Lietuva, pagal Raštikį, būtų galėjusi 
pastatyti prieš Lenkiją keturias divizijas, 
todėl, jei Lenkija būtų pasiuntusi prieš

Lietuvą ir aštuonias divizijas, tai Lietu
va (jei Raštikio kariuomenė būtų buvu
si tvarkinga ir pajėgi) būtų galėjusi gin
tis... > ' i^įjįį

Politiniai, kaip rašo savo knygoje mi
nėtas Davis “Lietuva, atsisakiusi užmegs
ti diplomatinius santykius (ultimatumo 
tvarka) ir priversta kariauti, būtų sulau
kusi viso pasaulio visuomenės simpati
jų”. Lenkija būtų buvusi užpuolike — 
Lietuva užpultąją. Neabejotina, vokiečiai 
tuoj būtų įžygiavę į Klaipėdos kraštą (ne
leisti lenkams užimti Klaipėdos uosto) ir 
nepalankių karo veiksmų Lietuvai atve
ju, būtų užėmę Lietuvą kartu su Lietu
vos kariuomene prieš Lenkiją — ir tokiu 
būdu Lietuva jau 1938 m. būtų patekusi 
Reicho įtakos sferon. Ji būtų išvengusi 
pirmos Sovietų okupacijos su visais So
vietų okupacijos žiaurumais (išvežimai, 
areštai, žudymai bei krašto naikinimas) 
padariniais.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite

Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪN AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštaaienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: Beverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

teleionu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

SVEIKATOS
Kas daryti nusišaldžius?
Populiarusis Tribune skilties 

“Kaip palaikyti sveikatą” vedė
jas Dr. Van Dellen pataria misi- 
šaldymų atvejais “nejuokauti”.

Yra dvi nušalimo rūšys: vie
na, kada oda dar tik pabąla ar
ba pasidaro pilka, sakysim, ant 
nosies, veide, skruostuose, sma
kre, ausų skiauterėse ir rankų 
arba kojų pirštuose. Tokie paša
limai pasireiškia dažniausiai ka
da išeini į smarkų speiguotą vė
ją. Tokį pašalimą lengva patai
syti uždėjus šiltą ranką ir švel
niai pastoviai prispaudžianti jei 
rankų pirštai — tai rankas su- 
gųiaužus pučiant šiltą kvapą ir 
pakišus sau po pažastim; bet jei 
pašąla kojos pirštai, tai sako 
Dr. Dellen, renkia turėti draugą 
(ar draugę), kad galėtum koją 
pakišti po pažasties.

Kita nušalimo rūšis yra gi
lesnė, kada pašalusi kūno dalis 
nebejaučia jokio skausmo nei 
šalčio (anestezija). Tai yra žen
klas, kad reikia greičiausiai ieš
kotis pastogės ir pagalbos, šiuo 
atveju nušąlamos daugiausia 
kojos arba rankos.

Esant tokioje būklėje, kai rei
kia mylias* eiti iki šiltos pasto
gės, Dr. Van Dellen pataria ver
čiau eiti kaip esi, su nušalusio
mis kojomis, negu sustoti, susi
kurti laužą, išsiauti batus ir at- 
šildžius vėl apsiauti ir toliau eit. 
Mažiau bėdos bus einant sušalu
siomis kojomis’ iki galo, negu jas 
atšildant ir vėl atšaldant. Esa
ma atsitikimų, kada Aliaskos 
prospektoriai (aukso ieškotojai) 
kelias dienas ėjo su sušalusio
mis kojomis, kol pasiekė vietas, 
kur buvo galima pradėti gydyti 
arba lėktuvu nugabenti į ligo
ninę.

-va P. ŠILEIKIS, O. P. gjį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8; šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

CRA0INSKAS
Jei nori pamatyti

DAUG
TV, RADIJŲ, FONOGRAFŲ, 

MAGNETOFONŲ, TAI TIK...
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Parduodam • Taisom • Sekm. užd.
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MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

" A
PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki. penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

a... ... ■ - - -—ii

REIKALAI
Modernus nušalimų gydymas 

yra s’taigus atšildymas, rašo Dr. 
Van Dellen. Nušalusios galūnės 
yra įmerkiamos į 108 iki 112 
laipsnių Fahrenheito pašildytą 
vandenį. Patartina vartoti ter
mometrą, nes įmerktos šaltos 
rankos ar kojos vandenį greit 
atšaldo ir reikia jį papildyti šil
tu, kad išlaikytų vienodą 108— 
112° temperatūrą. Sausas atšil
dymas nepatartinas, nes toks 
trunka keturis kartus ilgiau, kol 
šaltis išeina iš kūno.

Jokiu būdu negalima nušalu
sių dalių šildyti prieš ugnį, arba 
visai karštame vandenyje ar ko
kiame kitokiame aukštame kar
štyje. Nušalusios dalys yra be 
jausmo ir gali sudegti, kol nu
kentėjęs tai pajunta.

Taip pat Dr. Van Dellen ne
pataria nušalusias vietas trinti 
rankomis ar sniegu, nei prieš at
šildant, nei atšildant, nei atšil- 
džius.

Nušalimas yra rimtas dalykas, 
ypač jei nušalimas yra pasiekęs 
gilesnius audinius.

♦

Medicinos mokslo 
stebuklai

Kurčiai jau girdi, 
akli pradės matyti

Neurochirurgas Dr. John B. 
Doyle Jr. iš Kalifornijos univer
siteto medicinos mokyklos pra
ėjusio lapkričio 27 dieną įmon
tavo vienai kurčiai gimusiai mo
teriai į galvos kiaušą ką tik iš
rastą ir pagamintą elektroninę 
ausį. Moteris jau tiek girdi, kad 
atskiria žodžius, o dabar prati
nasi suprasti jų prasmę, tai yra 
mokosi balsu kalbėti.

Mechaninė “ausis” yra 1% co
lio ilgumo, 1^2 colio platumo ir 
% colio storumo ir sveria apie 
1 unciją. Kaštuoja $1,000 (be 
įmontavimo). Ta “ausis” yra su
jungta su aštuntuoju (auditori
niu) nervu (tik vienu) iš prie 
krūtinės nešiojamo mikrofono 
išvestu signalų kabeliu (chan
nel). Išradėjas sako, kad jo ki
tas modelis bus dar mažesnis ir 
galės būti “pakišamas” po oda, 
taigi nebereiks įmontuoti į gal
vos kiaušą. Be to, sekantis mo
delis turės jau keturis ar penkis 
kabelius (channels), kas leis 
klausytojui girdėti daugiau ir 
įvairesnių balsų. Pagaliau jis 
tikisi ištobulinti ausį iki 20 ar 
30 kabelių (channels); tada bu
vę kurčiai galės visiškai norma
liai girdėti visokiausias garsų 
reprodukcijas, net simfonijas.

Panašiai panaudojant elektro
nikos mechaniką, Dr. Doyle ti
kisi išrasti ir dirbtines akis. Tai 
bus mažytės TV (televizijos) 
kamerytės, kurios pavaduos pa
gadintus regėjimo nervus. Akli 
matantieji turės dėvėti tokias 
kaip angliakasių kepures, ku
riose vietoje lempos bus įtaisy
ta mažyte TV lemputė (tube) 
ir nuo tos lemputės vielos nuves 
regėjimo signalus į optinius ner
vus.

Stebuklingi vaistai — 
apakimo priežastis

Keturi Jungt. Valst. viešosios 
sveikatos (public health) tarnyr 
bos darbuotojai, daktarai Ed
ward Okun, Peter Gouras, How
ard Bernstein ir Ludwig v. Sall- 
mann, ištyrę aštuonis atsitiki
mus, nustatė, jog bent 26 atve
jais akių gedimo priežastis buvo 
sintetinis vaistas, vad. chloro
quine, ligi šiol medicinos pava
dintas “stebuklingu vaistu”, nes 
per II Pasaulinį karą išgelbėjo 
daug Amerikos karių nuo ma
liarijos ir buvo nepamainomai 
efektingas prieš kai kurias kitas 
neretai fatališkas ligas. Tos ki
tos ligos buvo odos ligos. Tai pat 
chloroquine daro stebuklus prieš 
artritį ir astmą. Nors nė vienos 
tų ligų galutinai nepagydęs, bet 
tvarkingai chloroquine imant, 
liga būdavo sulaikoma neribo
tam laikui.

Patirta, kad akių gedimas pa
sireiškė tais atvejais, kai tas 
vaistas yra imamas ilgą laiką. 
Visais astuoniais ištirtais atve
jais buvo sunaikintos ar naiki-
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Nashville (Tenn.) mieste Bill Perry nulipdė sniegžmogį medyje.

narnos akių retinos. Šių moksli
ninkų pranešime AM A (Ameri
kos medikų draugijai) sakoma, 
kad akių retinu gedimas nebesi- 
liovė net nustojus tuos vaistus 
vartoti! Visi astuoni ištirtieji 
asmenys tuos vaistus jau ėmė 
po daugiau kaip metus laiko pir
ma negu pasireiškė pirmieji re
gėjimo trūkumai.

Asmenys, kurie turi tuos vai
stus vartoti ilgą laiką, turėsią 
ateityje būti periodiškai patik
rinami, ir prie pirmo akių regė
jimo lauko šiaurėjimo ar spalvos 
kitėjimo, teksią antimaliarinę 
terapiją chloroquine vaistais nu
traukti.

Perdideli honorarai 
ir dvigubos algos 
Chicagos Medicinos draugijos 

oficialiame leidinyje “Chicago 
Medicine” rašoma, kad 1962 me
tais šios draugijos skundų komi
tetas' privertė 51 gydytoją su
mažinti, panaikinti arba grąžin
ti honorarus pacientams, kurie 
nusiskundė, kad buvo perdaug 
sumokėję (charged unjustly).

Be to, draugija pabarusi (re
primanded) dar 14 gydytojų, 
kurie atsisakė kooperuoti su 
draugija, prašiusia kai kurias 
sąskaitas sumažinti. Taip pat 
svarstomi skundai, kurių esą 
“gana daug”, prieš du gydytojus 
ir numatoma, kad jiedu gali bū
ti pašalinti.

Iš 392 skundų, 208 skundai 
liečia per aukštus honorarus.

Chicagos Medicinos dr-jos 
skundų komitetas yra įsteigtas 
1911 metais ir yra viena iš 700 
panašių įstaigų J. A. V-bėse, 
kurių tikslas1 yra padėti medici
nos grupėms save kontroliuoti.

Viena Chicagos mokytoja laiš
ke Chicago Tribune, pavadinta
me “Ačiū Dr. Willis”, rašo pa
dėką Chicagos viešųjų mokyklų 
superintendentui Benjaminui 
Willis “už pamokymą apriboti 
savo darbą vien mokyklinėmis 
valandomis”.

Mokytoja sakosi iki šiol kas
dien imdavusi iš mokyklos glė
bius sąsiuvinių ir kt. mokinių 
darbų peržiūrėti ir ištaisyti na
mie, be to savo laisvalaikiu tu
rėdavusi dalyvauti įvairioje ki
tokioje socialinėje veikloje. Da
bar gi, “pagal Dr. Willis asme
ninę filosofiją, aš galėsiu sunau
doti tą laiką antram darbui, ar
ba studijoms universitete, kad 
gaučiau daugiau kreditų ir di
desnę algą, arba šiaip sau leisti 
pomokyklinį laiką kaip man pa
tinka”...

“Už šį naujai laimėtą laisva
laikį ir laisvę aš noriu padėkoti 
savo bosui, Dr. Willis”, baigia 
mokytoja Y. Z.

Kaip žinia, Chicagos mokyk
lų superintendentas sukėlė vi-. 

suomenės pasipiktinimą, kad, 
imdamas iš miesto $48,500 me
tinės algos (po $4,000 kas mė
nesį), dar apsiėmė už $32,000 
algos skirti savo tarnybos laiko 
200 valandų Massachusetts val
stybės mokykloms prižiūrėti.

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio 27 d. Dirkio sa
lėje. Susirinkimą atidarė pir
mininkas Paul Masiliohis. Juo
zas Keturakis perskaitė perei
to susirinkimo protokolą, ku
ris vienbalsiai buvo priimtas.

Rengimo komisija (Adelė 
Šankus, Rose Didžgalvis ir Jo
sephine Masilionis) pranešė,, 
kad metinis šokių vakaras 
sausio 12 d. gražiai pavyko 
ir davė gražaus pelno. Komi
sija nuoširdžiai dėkoja dar* 
Liniukams, dovanų aukoto
jams, nariams ir svečiams už 
atsilankymą. Taip pat Ateities 
atžalynui, kuris atliko taip 
gražiai programą.

Knygų revizijos komisija (A. 
Burba, Minnie Danta ir Hellen 
Vengeliauskas) išdavė apyskaitą 
iš 1962 m. Pasirodė, kad žaga
riečių klubas turi 177 narius ge
rame stovyje. Vadinasi, tiek yra 
narių, kurie užsimokėję. Nors 
pernai buvo daug išlaidų, ta
čiau turėta ir gražaus pelno — 
$211.73. Dabartiniu metu klu
bas turi $11,486,35.

Buvo perskaitytas Chicagos 
Lietuvių Tarybos laiškas rušium 
su Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimo rengimu, kuris įvyks 
vasario 17 d. Nutarta paaukoti 
$10 ir išrinktas atstovu Povilas 
Dirkis dalyvauti konferencijoje.

Išrinkta 1963 metams komisi
ja iš Adela Šankus, Rose ir Jo
nas Didžgalvis.

Po susirinkimo nariai buvo 
pavaišinti. Vaišes parūpino klu
bas.

Tiek susirinkimas, tiek po su
sirinkimo pobūvis praėjo labai 
gražiai.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, vasario 24 d. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman 
Ave., 1:00 vai. po pietų. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes tu
rėsime daug svarbių reikalų ap
tarti ir tuo pačiu metu užsimo
kėti 1963 m. mokesčius.

Koresp. A. B.

member.., ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!
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“NAUJIENAS’’ SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD ‘NAUJIENOS’ 
PADUODA TE1S1N GIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

.. . . . . . ■"■KAITYK KASDIEK. . . . . . . . . . ■■■

NAUJIENAS
* —- - - - - - IR TEMYK SKILTIS—- - - - - - -

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.; YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
X— i ......................................- ' '■ I J

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
kdi/ 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
B Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7=1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GEL1W1MKAJS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. —. 586-1220

L0VEIK1S vM
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308
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Gerai, kad sykį praėjo
Gerai, kad praėjo (Good 

riddance), yra vienintelis 
komplimentas, kokį oro pra
nešėjas galėjo (pasakyti apie 
ką tik praėjusį sausio mėnesį. 
Sausio istorijoje parašyta:

“... buvo nepaprastai šal
tas ir debesuotas su šiek tiek 
daugiau vidutiniu pasnigimu 
ir žemiau normos drėgme 
(precipitation). Tai dėl to, 
kad sniegas buvo sausas, reiš
kia, jei visas sniegas sutirptų, 
tai labai mažai vandens te
duotu. Sausio mėnesio tem
peratūra vidutiniškai buvo 
13.3 laipsnių arba 12.7 laips
nių žemiau normos. Normali 
vidutinė temperatūra sausio 
mėnesį turi būti 26 laipsnių 
aukščiau nulio.

Nuo 1872 metų tik du kiti 
sausiai turėjo dar žemesnę vi
dutinę temperatūrą. 1893 me
tų sausio vidutinė temp, buvo
12 laipsnių, o 1912 metų sau
sio — 11.9 laipsnio. Tokia (pat 
kaip per šį sausį temperatū
ra buvo 1918 metais.

Šalčiausias laikotarpis pra
eitą sausį buvo nuo 22 dienos 
11 vai. vakaro iki 24 dienos 1 
vai. popiet, tai yra ištisas 38 
valandas žemiau nulio, šal
čiausia naktis —18 laipsnių 
žemiau 0 buvo sausio 23 d.

STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina
6741 SO. MAPLEWOOD

HE 4-6264

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iŠ 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės1 
suknelių krautuvė, 3305 SoJ 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

Siuntiniai tiesiai iš Chicagos į Lietuvą
Pirmoji Lietuvių Kompanija, siunčianti siuntinius be 

tarpininkų tiesiai iš Chicagos į Lietuvą.
Yra daug naujų pakeitimų, todėl prieš sudarydami 

siuntinius, reikalaukite informacijų iš Lietuvių kompanijos

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Dividend on Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Nepaprasta liūtis, siautusi vakarinėse valstybėse, palietė ir išgar

sėjusi skyrybomis Reno (Nevada) miestą, kur įvyko potvynis, kai 
išsiliejo Truckee upė.

“Gražioji plėšikė” suimta
Perdaug greitu tempu nurie

dėjo gyvenimas Miss Caroline 
Queen, 18 metų amžiaus, Ham
mond, Ind., gyventojos, kuri 
prieš nepilnas dvi savaites iš
tekėjo už Gerald Molden. Pra
ėjus kelioms dienoms ji su 
juo susibarė, sugalvojo api
plėšti banką, gauti pinigų ir 
išvažiuoti į Windsor, Kana
doje, pas tėvą. Antradienį 
apiplėšė Gary National‘banką, 
pasigrobdama $9,785, o penk
tadienį jau buvo FBI naguose.

Kaip buvo rašyta, “jauna, 
graži plėšikė”, atstačiusi re
volverį, pareikalavo iš Tri- 
City banko (Gary, Ind.) kasi
ninkės (pinigų. Gavusi arti de
šimties tūkstančių, susikimšo 
į didelį juodą rankinuką, sėdo 
į automobilį ir nuvažiavo.

Pasirodo, Mrs. Molden nu
važiavo tiesiai pas savo drau
gę, Miss Frances Needham, 
17 metų, gyvenančią Cedar 
Lake, Ind. Ji pasisakė ką pa
dariusi, pas ją paliko savo 
apiplėšimo metu dėvėtus dra
bužius, juodąjį rankinuką, re
volverį ir jai davė $2,990 ’’do
vanų”, kad nusipirktų geresnį 
automobilį, o pati su likusiais 
pinigais išvažiavo į Joliet, Ill., 
iš kur turėjo paimti autobu
są į Kanadą.

Miss Needham dalyką pa
pasakojo savo dėdei, James 
Ritter. Dėdė papasakojo jos 
vyrui Gerald Molden, kuris 
pirma ketino pats pasiimti 
banko apiplėšimo kaltę, bet 
pagaliau su dėde nutarė pa
sakyti policijai visą tiesą, ir 
su visais 2,990 pinigais nuvy

ko pas šerifą.
Mrs. Molden buvo suimta 

Joliet stotyje prieš pat auto
busui išeinant. Pas ją rasta 
dar $5,000 pinigų.

Tomaro rekordai
Steve Tomaras, vienas smul

kesnių Chicago's tipelių (hood
lum) East Chicago teisme bu
vo nubaustas $10 baudos už 
“netvarkingą” elgesį, baudą 
susimokėjo ir vėl išėjo, į lais
vę. Jis buvo po pusiaunakčio 
rastas besėdįs netoli O’Hare 
aerodromo sandėlių ir išsitei
sino ten laukęs “deito” su 
kažkokia aerodromo tarnau
toja.

Tomaras pirmą kartą susi
dūrė su policija 1939 metais 
ir nuo to laiko buvo suimtas 
daugiau kaip 100 kartų, bet 
nė karto nebuvo nubaustas 
daugiau kaip tik “už netvar
kingą elgesį”.

Atominės bombos 
“nekaltos”

Chicagos universiteto geo
fizinių mokslų departamentas 
aiškina, kad nors daugelis ne- 
mokslininkų ir kai kurie 
mokslininkai tvirtina, jog šal
tas ir biaurus oras turi sąry
šio su atominiais sprogdini
mais, tačiau nesą įrodymų, 
kad esama tiesioginio sąryšio.

“šis šaltas oras yra nepap
rastas, bet nėra keistas”, rašo 
Dr. Peterssen, departamento 
pirmininkas. “Toks (oras) (pa
sitaiko kartais, kaip pasitai
kė 1946—47 metų žiemą, kai 
Šiaurės Amerika ir Europa 
kentė žiaurius speigus. Radio-
aktyviai krituliai taip pat ne- 
paveikią oro.

Tačiau Dr. Petterssen suti
ko, kad mažai tėra žinoma 
apie netiesioginį efektą, kokį 
gali į orą turėti atominiai 
bandymai, nors ir nesą įrody
mo, kad sprogdinimai paveik
tų orą.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK4

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

ENGINEERS REAL ESTATE
STRESS ANALYSTS
HEAT TRANSFER 

ANALYSTS
A number of attractive engineering positions are immedia

tely available for graduate engineers with experience in Stress 
or Heat Transfer Analysis.

These positions are within a commercial growth company 
with extending programs in nuclear steam generating equipment.

Enjoy casual family living in pleasant social, cultural and 
recreational surroundings with excellent schools.

We offer relocation assistance and liberal fringe benefits.
Write giving full details in resume including photo, all 

information held confidential. Send to manager of industrial 
relations.

COMBUSTION 
ENGINEERING INC.

911 W. Main St., — Dept. L.
Chattanooga, Tennessee

(An Equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininkjŲ
LICENSED 

PRACTICAL NURSES 
Immediate openings in our new 

modern INFIRMARY. 
All 3 shifts available. 

Apply in person. 
BOHEMIAN HOME FOR THE AGED 

5061 N. Pulaski Rd.

REGISTERED NURSES
IMMEDIATE OPENINGS

Needed to fill positions of clinical 
instructor and administrative super
visor. In hospital school (1300 pat
ients) for mentally retarded and 
epileptic. Salary commensurate with 
expierence and educational prepara
tion. $3,900 to $5.400. Progressive 
therapeutic program with active in
service educational program for all 
levels of employees. Opportunity for 
exercise, of initiative in nursing and 
for developing teaching and ad

ministrative abilities.
Wire or write 

DIRECTOR OF NURSING
WOODWARD

STATE HOSPITAL & SCHOOL 
WOODWARD, IOWA 

or Call 333 before 4:30.

STENOGRAPHER
Experienced. — Salary open. 

Immediate opening for person living 
either West or Northwest. 

Company expansion within 1 year. 
Necessitates Northwest Branch. 

Excellent opportunity for girl to 
familiarize self in operation before 

moving with us.
40-hour week. Group hospitaliza
tion and other fringe benefits.

Apply

F & B MFG. CO
4248 W. CHICAGO AVE., 

CHICAGO
Must speak good English.

GENERAL CLERK — EXPER. 
TYPIST — DICTAPHONE OPER. 

Northwest office moving early spring 
to Western Suburb. Excel, starting 

salary & Company benefits. 
Please call 
HA 7-7821 
for appt.

CLERK TYPIST 
Permanent position — diversified 
duties. Will train — 5 day week. 

Modern office — liberal employee 
benefits. — Contact Mr. R. K. Brown. 
CHICAGO RIVET & MACHINE CO. 
950 S. 25th Ave. — Bellwood, Ill. 

LI 4-5100

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

DIE MAKER 
Experienced in steel rule 

folding carton work 
and sample making, 

principally block dies. 
Call 666-3155.

MACHINISTS
Openings on night shift for 
experienced Keller, radial 
drill & boring mill operators. 

A-l - TOOL AND DIE 
CO., INC.

3126 W. NORTH AVE. 
MELROSE PARK, ILL.

ASSISTANT
BOOKKEEPER

Accounts receivable and payable 
Ledger.

Experienced with NCR Machine 
preferred but not required. 

Typing required. 
Steady position.
Call 277-0700 
for appointment. 
UNIVERSAL 

METAL HOSE CO.
2133 So. Kedzie Avenue

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba

ĮTAISOME
lietaus vandeniui nutekėti vamzdžius 
vario ir metalo lydinio. Nereikia da
žyti. Garantuota visam gyvenimui. 
Kaina ta pati, kaip galvanizuotų. 
Arba pataisome dabartinius jūsų van
dentiekio vamzdžius, išdegutuojame 
iš vidaus ir nudažome iš lauko. At
liekame gerą darbą.
PATAISOME įvairiausios rūšies sto

gus, duodame klodą deguto arba 
uždedame naują stogą. Vartojame 
fibro asfaltines medžiagas. Ga
rantuojame. kad vanduo tikrai ne
prasisunks.

KAMINUS išvalome, perstatome, tuck- 
pointiname ir pastatome naujus. 
Garantuojame juos geso, aliejaus 
ir anglių šildymui ir užtikriname, 
kad jie nenusės, nepermirks ir bus 
be plyšių. Sunaudosite mažiau de
galų ir turėsite daugiau šilumos.

DAŽOME namus iš lauko ir tuck- 
pointiname.

KIEKVIENAS DARBAS pilnai ap
draustas, visi darbai garantuoti. 
Įkainavimas veltui.

ATDARA dieną ir naktį, taip pat 
sekmadieniais.

Skambinkite
ABALL ROOFING CO.

Veikianti 45 metus
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-92*72

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEEP METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 1-llĄTi

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., garažas, 
platus lotas, daug priedų, $20,500.

MŪRINIS 3 butai, arti mūsų įstai
gos, naujas šild., $29,800.

LOTAS 2-ju šeimų namui, 67 ir 
Mozart, 30x125, $10,500.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
6 KAMBARIŲ, tik kelių metų graži 

mūro rezidencija, puikiai įrengtas po
ilsiui rūsys, “radiant” šiluma gazu, ki
limai, platus sklypas, 2 a. mūro ga
ražas, Marquette Parke už $34,500.

MARQUETTE PARKE, 4 mieg. mū
rinis bungalow, 1% vonios, moderniš
ka virtuvė, “dinette” ir atskiras valg. 
30 p. sklypas, įrengtas rūsys ir baras, 
12 metu, tik $23,000.

GRAŽU IR NEBRANGU, 2 maži 
bet gražūs butai, viskas moderniai 
atremontuota, 32 p. sklypas, graži vie
ta, $17,800.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4^ 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-V AR PAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - INCOME TAX 

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal
dytuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Moderniškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mūr. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R 
2735 West 71st Street.

METAMS $11,000 nuomos iš mūro 
namo, dar likerio biznis, taverna, sa
lė ir staliukai bei savininkui butas. 
Lietuvis perleidžia viską su baldais 
ir įrengimais tam, kas galės tuojau 
įmokėti $13,000, o likusią sumą mo
kės po $250 mėn. Arba tuojau par
duos viską už $32,000 iš karto.

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mūr. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

APIE $5,000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

CICERO — 
našlė moteris parduoda labai gražiai 
įrengtą ir sutvarkytą 2 butų medinį 
namą. 2 po 5 kamb. ir vienas kam
barys rūsyje. Alyva ir karštu vande

niu apšildoma, 2 mašinų garažas. 
Tik $22,000. Tel. 656-2233.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LOTAS 2-ju šeimų namui, 62 ir 
Campbell, 30x125 — $10,800.

MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara
žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

$17,500 METINIŲ PAJAMŲ, 2 metų, 
2 a. apartamentinis, visas išnuomuo- 
tas, graži vieta, kaina tik 7% karto 
metinių pajamų.

GRAŽUS beveik naujas 6 kamb. su 
valgomu mūrinis, kilimai, alum, lan
gai, puikiai įrengtas rūsys, 30 p. skly
pas, truputi i pietus nuo M. Parko. 
Tik $29,000.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, plytelių 
virtuvė ir vonia. 30 pėdų sklypas, 
šildymas gazu. Gage Parke. Tik 
$16,750.

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 4’/2 kamb. 
ir 3 kamb. viršuj, 7 metų senumo, pil
nas rūsys, alyv. šild., kabinet. virtu
vė, ceramic plyt, von., arti 59 ir 
Kostner. $26,900.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% metų 
padidinamas mūr. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15,500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mūr. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdų sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

OAK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mūr. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos. Šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49 500

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪR., 4 BUTAI, 2 ofisai ir taverna, 
50 p. sklypas, centr. šild., 2 auto ga
ražas, 65th ir Western, geros paja
mos, geras biznis.

MŪR., 5 BUTAI ir krautuvė, 22 ir 
Cermak, pelningas, nebrangus, ma
žas įmokėjimas, proga.

MŪR., 4x4, Brighton Parke. Tik 
$24,500.

ŠIMAITIS
Realty, Income Tax Service.

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

6 KAMBARIŲ modernizuotas bunga
low su daug vertingų priedų, arti 

St. Rita, parduodamas už $17,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax service
2405 West 51st St. WA 5-5030

CICERO — 
savininkas išvyksta iš šio miesto ir 
parduoda 2 butų medinį namą. 4 ir 
2 kamb. Apšildoma gazu ir karštu 

vandeniu, 2 mašinų garažas. 
Tik $12,500. — Tel. 656-2233.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

CICERO — 
tuojau turi būti parduotas palikimas
— 3 butų medinis namas, 6, 4, 4 kam
barių ir krautuvė, šildymas gazu ir 
karštu vandeniu. 2 mašinų garažas.

$16,500. — Tel. 656-2233.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— MONDAY, FEBRUARY 4. 196$
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